¹⁷ “Sacramentum: idem est ac indivisibilitas seu indivisio matrimonii: in matrimonio enim, in quantum est sacramentum, et coniunctionem significat Christi et Ecclesiae”. I. Bucceroni, *Casus consc.*, pág. 254.

¹⁸ “In sacramento autem non solum intelligenda est indivisio sed omnia illa quae consequuntur matrimonium ex hoc quod est signum coniunctionis Christi

el "bonum prolis" adquirirá en el "bonum sacramenti" una información sobrenatural, en que la propia finalidad quedará orientada a Dios.¹⁹

Resumen

Resumir el esquema de los "bona", según la doctrina de Ianuario Bucceroni, es reproducir en esencia la doctrina de santo Tomás. No tiene nada original, pero entiende y reproduce muy bien el núcleo central del Aquinate:

a) Separa netamente el "bonum sacramenti" de los "bona naturalia". Son de distinto orden: éstos son esenciales al matrimonio en el momento de su constitución, no ya en su ejercicio.

b) El "bonum sacramenti" no se diferencia de los "bona prolis et fidei" materialmente, ya que los comprende, sino formalmente, en cuanto que en aquél, cada uno de éstos revelan según su propia naturaleza la realidad de la unión de Cristo y la Iglesia.

c) Queda por precisar, si el "bonum sacramenti" se diferencia de los "bona naturalia" por la indisolubilidad que conlleva, caso que no la exijan aquellos en el "bonum fidei", o sólo en el modo en que el "bonum sacramenti" la exige.

Es éste un problema que no se plantea, y por eso no distingue la "indissolubilitas" o "indivisibilitas" contenidas en el "bonum fidei" —como es el caso de la "unitas"— considerado "in suo principio", y la ruptura de hecho que puede acaecer —como cuando se da adulterio— que pertenece al "bonum fidei in se ipso considerato". El identificar el "bonum sacramenti" con la "indissolubilitas" es la dificultad que lo impide.

et Ecclesiae', *Suppl.*, q. 49, a. 1, ad 4. *Quare ad sacramentum spectat etiam unitas, ita ut sit una unius*". I. Bucceroni, *Casus consc.*, pág. 254; "Hinc soluta manet obiectio, quae fieri posset quoad unitatem matrimonii, quae et ipsa est de ratione matrimonii, et nihilominus quartum matrimonii essentielle bonum non constituit. Includitur enim ut iam dictum est in fide et in sacramentum". I. Bucceroni, *Casus conscientiae*, pág. 255.

¹⁹ "Ad sacramentum ergo pertinet etiam proles. Unde A. D. *Suppl.*, q. 49, a. 5 ad 1 ait 'dicendum quod proles prout est bonum sacramenti, addit supra prolem prout est bonum intentum a natura. Natura autem intendit prolem prout in ipsa salvatur bonum speciei: sed in prole secundum quod est bonum sacramenti matrimonii, ultra hoc intelligitur ut proles suscepta ulterius ordinetur in Deum". I. Bucceroni, *Casus consc.*, págs. 254 s.